

Số: /KH-UBND

Lục Ngạn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Ngầm hóa và chỉnh trang mạng cáp thông tin trên địa bàn huyện Lục Ngạn năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 5217/KH-UBND, ngày 30/11/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc Ngầm hóa và chỉnh trang mạng cáp thông tin trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 233-NQ/TU ngày 25/7/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chủ trương sắp xếp lại đơn vị hành chính cấp huyện và phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2022-2025; Chủ tịch UBND huyện xây dựng Kế hoạch ngầm hóa và chỉnh trang mạng cáp thông tin năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quản lý hạ tầng viễn thông theo đúng Quy hoạch hạ tầng viễn thông thụ động tại Quyết định số 1013/QĐ-UBND, ngày 09/6/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt Quy hoạch hạ tầng viễn thông thụ động tỉnh Bắc Giang đến năm 2020 định hướng đến năm 2025; thực hiện tốt Kế hoạch số 5217/KH-UBND ngày 30/11/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về ngầm hóa và chỉnh trang mạng cáp thông tin trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025. Đáp ứng yêu cầu phát triển đô thị tại Nghị quyết số 233-NQ/TU ngày 25/7/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

- Chỉnh trang, hạ ngầm hệ thống cáp mạng thông tin đi nổi tại khu trung tâm đô thị, các tuyến đường giao thông quốc lộ, tỉnh lộ; đảm bảo mỹ quan đô thị và an toàn giao thông.

2. Yêu cầu

- Thực hiện ngầm hóa và chỉnh trang cáp mạng thông tin đảm bảo các nhà cung cấp dịch vụ viễn thông phải sử dụng chung hạ tầng theo Quyết định số 09/2017/QĐ-UBND ngày 05/4/2017 của UBND tỉnh.

- Tuân thủ theo quy chuẩn, tiêu chuẩn chuyên ngành trong lĩnh vực viễn thông, quy hoạch, xây dựng... đang được áp dụng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nguyên tắc thực hiện

- Việc thực hiện ngầm hóa và chỉnh trang mạng cáp thông tin phải đảm bảo các quy định và tiêu chuẩn hiện hành của ngành xây dựng, điện lực, viễn thông, quy hoạch đô thị...

- Thực hiện đồng bộ, thống nhất trên các tuyến đường, trung tâm đã thi công. Đảm bảo an toàn thông tin liên lạc và mỹ quan đô thị.

2. Nhiệm vụ ngầm hóa

- Tuân thủ quy hoạch đô thị, quy hoạch chuyên ngành xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật ngầm, kế hoạch hạ ngầm và hồ sơ thiết kế được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Tuân thủ các quy định, quy chuẩn kỹ thuật hiện hành của các ngành có liên quan: Môi trường, xây dựng, thủy lợi, điện lực, viễn thông...

- Bảo đảm an toàn cho cộng đồng, cho bản thân công trình và các công trình lân cận; không làm ảnh hưởng đến việc sử dụng, khai thác, vận hành của các công trình lân cận cũng như các hệ thống, công trình đã có hoặc đã xác định trong quy hoạch đô thị.

- Các đơn vị có cấp thông tin phải có dấu hiệu nhận biết rõ ràng đối với từng hệ thống của đơn vị mình theo quy định.

3. Nhiệm vụ chỉnh trang

- Thực hiện theo mốc hành lang giao thông đã được phê duyệt, xác định của cấp có thẩm quyền.

- Căn chỉnh lại các tuyến cột; tháo dỡ cáp không còn sử dụng, cáp thuê bao ngang qua đường; bó gọn hệ thống cáp thông tin đặc biệt là hệ thống cáp thuê bao tới các tổ chức, cá nhân; căn chỉnh cáp treo trên cột điện đảm bảo độ căng, độ cao tối thiểu theo quy định về đảm bảo an toàn giao thông và thông tin; tất cả các sợi cáp thuê bao trên cùng một tuyến đường phải được bó, buộc thành một và được đánh dấu để nhận biết theo từng đơn vị.

- Bố trí, lắp đặt măng sông cáp quang treo tại vị trí các cột và cho phép dự phòng cáp quang tối đa 10m mỗi đầu đồng thời cáp quang dự phòng phải được bó vòng với đường kính không quá 0,6m; Khoảng cách hai bó cáp quang dự phòng trên cùng một tuyến phải lớn hơn 200m.

- Hệ thống cáp treo băng đường phải đúng độ cao quy định tại quy chuẩn kỹ thuật quốc gia.

- Chuẩn hóa, thống nhất vòng đỡ cáp, giá đỡ cáp treo trong thi công chỉnh trang, bó gọn hệ thống cáp treo trên cột điện.

- Khoảng cách giữa hai vòng đỡ cáp, giá đỡ cáp từ 1-2m trên các tuyến vỉa hè, ngõ phố và 1m đối với các tuyến băng đường.

- Các đơn vị sử dụng chung cột phải thường xuyên kiểm tra, chỉnh trang, tháo dỡ, thu hồi dây, cáp thông tin và các bộ phận của hệ thống khác trên cột của đơn vị mình khi không còn khai thác sử dụng. Đồng thời có trách nhiệm phối hợp, dự toán kinh phí đóng góp thực hiện chỉnh trang, làm gọn hệ thống cáp theo tỷ lệ phần trăm dựa trên số lượng cáp của từng đơn vị đang sở hữu được mắc trên cột.

- Các đơn vị có cáp phải có dấu hiệu nhận biết rõ ràng đối với từng hệ thống của đơn vị mình theo quy định.

- Trên cửa tủ cáp, hộp cáp viễn thông phải ghi thông tin mã màu, tên đơn vị quản lý tủ cáp, hộp cáp. Tên đơn vị quản lý là tên đầy đủ hoặc ký hiệu tên của doanh nghiệp mình.

4. Quy trình ngầm hóa, chỉnh trang mạng cáp thông tin

4.1. Quy trình ngầm hóa

- Các đơn vị sở hữu cáp thông tin căn cứ kế hoạch, lộ trình các tuyến đường phải ngầm hóa công trình hạ tầng kỹ thuật đi nổi và Quy hoạch hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động của UBND tỉnh lập kế hoạch chi tiết ngầm hóa cáp thông tin trên địa bàn theo quy định.

- Việc hạ ngầm cáp thông tin các tuyến phố có thể sử dụng một trong các hình thức sau: công, bể kỹ thuật; hào và tụy nen kỹ thuật.

- Nhà thầu xây lắp thực hiện hạ ngầm các tuyến cáp thông tin phải bảo đảm an toàn, chất lượng, tiến độ của công trình, tiết kiệm đất và bảo vệ môi trường.

- Chủ đầu tư có trách nhiệm phối hợp cùng chủ sở hữu của hệ thống đường ống, đường dây, đường cáp đi nổi tiến hành thu hồi các cột, đường dây, cáp đi nổi không sử dụng. Cơ quan quản lý về xây dựng tại địa phương có trách nhiệm kiểm tra việc thu hồi này.

- Thực hiện đào đường, vỉa hè, tái lập mặt bằng thi công ngầm hóa cáp viễn thông theo đúng các quy định và hướng dẫn của các cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

- Việc thiết kế, xây dựng thi công hạ ngầm cáp viễn thông phải có giải pháp kỹ thuật đồng bộ và sẵn sàng cho các doanh nghiệp khác thuê dùng chung đảm bảo an toàn, mỹ quan và thuận tiện cho công tác vận hành, khai thác.

4.2 Quy trình chỉnh trang

Căn cứ số liệu mạng cáp thông tin do các đơn vị khác sử dụng chung cột cung cấp và các hợp đồng thuê cột, thỏa thuận nguyên tắc đã ký kết, đơn vị sở hữu cột lập kế hoạch chi tiết triển khai phương án thi công chỉnh trang, bó gọn cụ thể cho từng tuyến đường và thông báo đến các đơn vị khác sử dụng chung cột cùng phối hợp thực hiện.

+ Nội dung thực hiện:

- Các căn cứ, cơ sở lập kế hoạch;
- Phương án kỹ thuật thi công chỉnh trang, làm gọn (nêu rõ vị trí; cách thức lắp đặt, biện pháp thực hiện);

- Nội dung các công việc cần thực hiện, thời gian và địa điểm thực hiện, các đơn vị phối hợp thực hiện;

- Lịch thi công cắt cáp không chủ sở hữu, thi công chỉnh trang bó gọn;

- Hỗ trợ của chính quyền địa phương (UBND các xã, thị trấn) như đảm bảo trật tự an ninh, an toàn giao thông...;

- Các công việc khác như: tổ chức thu hồi và xử lý cáp không xác định chủ sở hữu, nghiệm thu.

+ Tổ chức thực hiện:

- Việc thi công chỉnh trang, bó gọn cáp phải thực hiện theo từng đoạn. Sau khi bó gọn dứt điểm mới chuyển sang làm đoạn kế tiếp.

- Trong quá trình thi công chỉnh trang, bó gọn và nhất là giai đoạn cắt cáp, các đơn vị phải đảm bảo tuyệt đối không làm gián đoạn thông tin, đặc biệt là thông tin của cơ quan Đảng, chính quyền địa phương, cơ quan quốc phòng an ninh, các cơ quan có số điện thoại nóng khẩn cấp.

- Trong quá trình tổ chức thi công, hàng tháng các đơn vị phải báo cáo kết quả với UBND huyện qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Sở Thông tin và Truyền thông.

+ Xử lý khi không xác định đơn vị sở hữu cáp:

Trong quá trình thi công khi phát hiện cáp không xác định được đơn vị sở hữu cáp, đơn vị thi công thực hiện các bước sau:

- Thông báo đến cơ quan quản lý nhà nước, chủ đầu tư, đơn vị sở hữu cột và các đơn vị sở hữu mạng cáp thông tin để thống nhất phương án xử lý, đảm bảo tiến độ thi công

- Thống kê số lượng cáp không xác định đơn vị sở hữu và lập biên bản hiện trường để tiến hành xử lý với sự tham gia của các đơn vị có liên quan.

- Xử lý cáp không xác định đơn vị sở hữu: đơn vị thi công tiến hành cắt bỏ và thu gom cáp.

5. Công tác quản lý sau ngầm hóa, chỉnh trang mạng cáp

5.1. Công tác quản lý sau ngầm hóa

- Các tổ chức, cá nhân bỏ vốn đầu tư công trình ngầm hóa là chủ sở hữu, trực tiếp tổ chức quản lý, khai thác vận hành và tổ chức thu phí đối với doanh nghiệp khác thuê hạ tầng.

- Chủ đầu tư hoặc đơn vị quản lý vận hành sử dụng chung hạ tầng ngầm viễn thông có trách nhiệm: Đảm bảo việc bố trí cho các tổ chức, cá nhân có nhu cầu được sử dụng chung hạ tầng ngầm thông tin; có trách nhiệm cải tạo, sửa chữa, nâng cấp công trình, đảm bảo chất lượng dịch vụ cung cấp cho tổ chức, cá nhân sử dụng chung cơ sở hạ tầng ngầm thông tin; chịu trách nhiệm và thực hiện quyền và nghĩa vụ khác theo quy định của pháp luật.

- Các đơn vị sử dụng cơ sở hạ tầng ngầm viễn thông có trách nhiệm:

Thực hiện quyền và trách nhiệm đối với chủ sở hữu hoặc đơn vị quản lý vận hành theo hợp đồng sử dụng đã ký kết; có trách nhiệm phối hợp kịp thời với đơn vị quản lý vận hành, các đơn vị liên quan tham gia xử lý sự cố xảy ra; thu hồi cáp treo do đơn vị mình quản lý sau thời hạn đấu nối chuyển mạng và thực hiện việc hạ ngầm hệ thống cáp phát triển mới; tham gia phối hợp và đóng góp kinh phí để thực hiện ngầm hóa cáp thông tin của các đơn vị.

5.2. Công tác quản lý sau chỉnh trang

- Cáp thông tin, dây thuê bao phát triển mới phải thi công bó gọn chung với hệ thống cáp trước đó, không được để ngoài hệ thống bó cáp đã chỉnh trang

gây mất an toàn và mỹ quan. Đồng thời, phải gắn thẻ nhận diện ghi thông tin đơn vị sở hữu cáp theo quy định.

- Trong quá trình thi công không làm thay đổi hiện trạng mỹ quan của hệ thống cáp đã được chỉnh trang, làm gọn; đồng thời phải đảm bảo an toàn, hạn chế tối đa sự cố gây ra gián đoạn thông tin liên lạc, lưới điện.

6. Thời gian thực hiện tuyến đường ngầm hóa, chỉnh trang

Tiếp tục tổ chức thực hiện việc ngầm hóa và chỉnh trang mạng cáp thông tin theo tuyến đường đã được ấn định tại Kế hoạch số 2872/KH-UBND ngày 23/8/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang, cụ thể:

- Ngầm hóa đối với những vị trí chưa hoàn thành năm 2023: Tại các khu dân cư, đô thị tổng chiều dài 35 km, bao gồm: Khu dân cư Trại Mới xã Giáp Sơn; khu đô thị Trần Phú, thị trấn Chũ giai đoạn 2; khu đô thị phía Tây, thị trấn Chũ giai đoạn 1; khu dân cư Lê Duẩn giai đoạn 2; khu dân cư trung tâm xã Nam Dương giai đoạn 2, khu dân cư Mỹ An, Đèo Gia, Tân Mộc, Tân Lập, Phi Điền, Tân Sơn, Hồng Giang, Trù Hựu.

- Tiếp tục ngầm hóa toàn bộ khu vực trụ sở Huyện ủy, UBND huyện, trụ sở khối Đảng, đoàn thể; trụ sở các cơ quan Công an, Viện kiểm sát, Tòa án nhân dân, khu vực Quảng trường...

- Tiếp tục chỉnh trang: Tổng chiều dài 35 km: Trung tâm Viễn thông Lục Ngạn, Viettel Lục Ngạn nghiên cứu, khảo sát, đề xuất các tuyến đường cần tiếp tục chỉnh trang, báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện qua Phòng Văn hóa và Thông tin; Mỗi đơn vị thực hiện chỉnh trang 17,5km.

7. Nguồn vốn thực hiện

- Nguồn vốn từ các doanh nghiệp viễn thông, đơn vị có cáp truyền thanh, truyền hình trên địa bàn huyện.

- Khuyến khích các nhà đầu tư, các doanh nghiệp viễn thông thực hiện xây dựng ngầm hóa tại các tuyến đường, khu dân cư xây dựng tuyến hào kỹ thuật để dùng chung hạ tầng viễn thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Trung tâm phát triển quỹ đất và quản lý trật tự GT-XD-MT cùng các cơ quan, đơn vị có liên quan thường xuyên kiểm tra, giám sát, theo dõi việc thực hiện của các đơn vị, doanh nghiệp; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện của các đơn vị với UBND huyện, Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định.

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện kế hoạch, đề xuất phương án xử lý đối với các doanh nghiệp không thực hiện.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Khảo sát các tuyến đường trên địa bàn huyện, tham mưu, đề xuất với UBND huyện trong việc cấp phép xây dựng, ngầm hóa của các doanh nghiệp viễn thông tại các vị trí đã có hệ thống công kỹ thuật; không cấp phép cho các

doanh nghiệp thực hiện việc kéo dây tại các vị trí đã có công kỹ thuật phục vụ ngầm hóa.

- Chủ trì, phối hợp với các doanh nghiệp xác định vị trí các tuyến đường, phổ ngầm hóa theo quy định. Tham mưu kết hợp xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật ngầm hóa khi cải tạo vỉa hè, lòng đường ở những tuyến phố phù hợp quy hoạch.

3. Trung tâm phát triển quỹ đất và quản lý trật tự GT-XD-MT

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra, xử lý nghiêm đối với trường hợp lắp đặt, kéo dây của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp khi chưa được cấp có thẩm quyền cho phép trên địa bàn huyện.

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao

Tiến hành rà soát lại hệ thống dây dẫn truyền thanh của đơn vị, có biện pháp khắc phục những nơi không đảm bảo, gây mất an toàn, mất mỹ quan đô thị. Xây dựng tin, bài, phóng sự chuyên đề tuyên truyền về chủ trương của huyện trong việc ngầm hóa cáp mạng thông tin; kịp thời biểu dương, khích lệ những đơn vị triển khai làm tốt.

5. UBND các xã, thị trấn

Xây dựng các chuyên đề tuyên truyền về chủ trương ngầm hóa hạ tầng viễn thông của huyện; tạo mọi điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp tiến hành ngầm hóa, chỉnh trang, bó gọn cáp ngoại vi trên địa bàn quản lý.

6. Các Doanh nghiệp viễn thông

Xây dựng kế hoạch triển khai, bố trí kinh phí và thực hiện chỉnh trang, ngầm hóa mạng cáp của doanh nghiệp, đơn vị theo kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, các doanh nghiệp chủ động phối hợp, thống nhất thực hiện đảm bảo đồng bộ.

Trong quá trình thực hiện kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp báo cáo với Chủ tịch UBND huyện qua phòng Văn hóa và Thông tin để được giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở TTTT tỉnh (B/c);
- TT HU, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan liên quan;
- Các doanh nghiệp viễn thông;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH.
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

La Văn Nam